
 

 

 

COMUNE DI MAGLIONE 
Citta' Metropolitana di Torino  

Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE  

Tel. 0161/400123 — fax 0161/400257 
P. IVA 01956170011 

 

COPIA 

 
AREA TECNICA E TECNICO - MANUTENTIVA 

 
DETERMINAZIONE N. 7 DEL 31/03/2022 

OGGETTO: CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL PENDIO 

A NORD-EST DELL'AREA CIMITERIALE. NOMINA DI 

COLLAUDATORE OPERE STRUTTURALI ALL'ING. 

DIODATI ANTONIO. CIG: 88553100FD           
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTA la deliberazione della giunta comunale n. 28 del 30.08.2018 di attribuzione della 
responsabilità del servizio; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 30.08.2021 con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo alla realizzazione delle opere di “Manutenzione 
straordinaria per il consolidamento e la messa in sicurezza del pendio a nord-est dell'area 
cimiteriale”, nell’importo complessivo di €. 100.000,00 di cui: €. 75.000,00 per lavori (comprensivi 
di €. 3.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) ed €. 25.000,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, completo di tutti gli elaborati; 
 
VISTA la determinazione a contrarre n. 12 in data 06/09/2021 con la quale è stato stabilito di 
appaltare i lavori di importo pari ad €. 75.000,00 per lavori (comprensivi di €. 3.000,00 per oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) oltre I.V.A. 10%, invitando a presentare offerta, 
tramite Richiesta di Offerta (RdO) 2861864 sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), l’operatore economico C.T.R. S.r.l. con sede in Montalto Dora (TO) – 
via Aldo Balla 46 P.IVA/C.F. 03882040011 abilitato per la categoria merceologica “LAVORI DI 
MANUTENZIONE - STRADALI, FERROVIARI ED AEREI - OG3”: 

 
VISTA la determinazione n. 15 in data 09/09/2021 con la quale: 

• è stata approvata la Richiesta di Offerta (RdO) n. 2861864 del 07/09/2021 effettuata 
attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) con la ditta 
C.T.R. S.r.l. con sede in Montalto Dora (TO) – via Aldo Balla 46 P.IVA/C.F. 03882040011 
per l’esecuzione delle opere di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL 
CONSOLIDAMENTO E LA MESSA IN SICUREZZA DEL PENDIO A NORD-EST 
DELL'AREA CIMITERIALE”; 

• è stata affidata alla ditta C.T.R. S.r.l. con sede in Montalto Dora (TO) – via Aldo Balla 46 
P.IVA/C.F. 03882040011, l’esecuzione delle opere di “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER IL CONSOLIDAMENTO E LA MESSA IN SICUREZZA DEL 



PENDIO A NORD-EST DELL'AREA CIMITERIALE” per un importo (ribassato) pari ad 
€. 70.452,00, oltre ad €. 3.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA al 
10% di €. 7.345,20 per un totale complessivo di €. 80.797,20 IVA inclusa 

 
ATTESO che in data 10/09/2021 con prot. n. 1995 è stato depositato il verbale di consegna lavori 
con contestuale inizio dei lavori, a firma del D.L. Ing. Giuseppe Manzone; 
 
RITENUTO di provvedere alla nomina del collaudatore della revisione dei calcoli di verifica e di 
stabilità delle opere strutturali comprese nel progetto Definitivo - Esecutivo di cui sopra; 
 
DATO ATTO che nell’ambito dell’organico della stazione appaltante a fronte dei carichi di lavoro 
esistenti e della disponibilità di figure professionali aventi titolo per adempiere all’incarico di che 
trattasi;  
 
RICHIAMATO l'articolo 67, comma 2 del D.P.R. n. 380/2001 il quale stabilisce come il collaudo 
debba essere eseguito da un ingegnere o da un architetto, iscritto all’albo da almeno dieci anni, che 
non sia intervenuto in alcun modo nella progettazione, direzione, esecuzione dell’opera; 
 
ATTESO che lo studio Iing. Antonio DIODATI, con sede in Carmagnola (TO), Viale Barbaroux n. 
39/12, P.IVA 07612550017, C.F: DDTNTN71D16B791C si è reso disponibile ad eseguire le 
prestazioni di redazione del Collaudo statico ai sensi delle NTC18 per l’intervento di 
“CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL PENDIO A NORD-EST DELL’AREA 
CIMITERIALE”, come da offerta pervenuta in data 31/03/2022 prot. n. 935 per un importo di €. 
700,00 oltre oneri fiscali (C.N.P.A.I.A. 4% di € 28,00) per un totale di € 728,00 oneri inclusi; 
 
CONSIDERATO che sulla base del Capitolato Speciale d’Appalto sottoscritto dalla ditta affidataria 
delle opere, C.T.R. S.r.l., è previsto, all’art. 57, lett. “n”, che gli onorari del collaudatore delle 
strutture, nominato dall’Ente appaltante siano a totale carico della ditta affidataria;  
 
ACQUISITA la dichiarazione del professionista il quale dichiara di aderire al Regime Forfettario 
(art. 1 – comma 54 – Legge 190/2014, come modificata dalla L. 208/2015 e come modificata dalla 
Legge Finanziaria 145/2019), che comporta la non applicazione di IVA e ritenuta d’acconto; 
 

VISTA l’attestazione di regolarità contributiva DURC, riferita a tale professionista, rilasciata da 
InarCassa in data 28/03/2022 – prot. InarCassa 0468186, agli atti del Comune prot. n. 908 del 
28/03/2022; 
 
DATO ATTO che il CIG che identifica il presente affidamento è: 88553100FD;  
 
SENTITO il parere dell’Amministrazione; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. A), del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2022 di approvazione del P.E.G. per 
il periodo 2022/2024; 
 
VISTO il regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 



 
D E T E R M I N A 

 
1. DI APPROVARE la narrativa e, per l'effetto: 

 
2. DI NOMINARE l’Ing. Antonio DIODATI collaudatore della revisione dei calcoli di verifica 

e di stabilità delle opere strutturali comprese nel progetto Definitivo - Esecutivo per 
l’intervento di “CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL PENDIO A NORD-
EST DELL’AREA CIMITERIALE”; 

 
3. DI AFFIDARE allo studio Ing. Antonio DIODATI, con sede in Carmagnola (TO), Viale 

Barbaroux n. 39/12, P.IVA 07612550017, C.F. DDTNTN71D16B791C l’esecuzione delle 
prestazioni professionali di redazione del Collaudo statico ai sensi delle NTC18 per 
l’intervento di “CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL PENDIO A NORD-
EST DELL’AREA CIMITERIALE”; 

 
4. DI DARE ATTO che non c’è impegno di spesa in quanto l’onorario dell’Ing. Antonio 

DIODATI pari ad € 728,00 (oneri inclusi) sarà pagato dalla ditta C.T.R. S.r.l. con sede in 
Montalto Dora (TO), come previsto dall’art. 57, lett. “n” del Capitolato Speciale d’Appalto; 
 

5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Responsabile dell’ Area TECNICA E TECNICO - 
MANUTENTIVA 

F.to Pier Franco CAUSONE 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267 e s.m.i., attesta la conformità tecnica in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione 
amministrativa, in fase preventiva di formazione della presente determinazione. 
 

Il Responsabile dell’ Area TECNICA E TECNICO - 
MANUTENTIVA 

F.to Pier Franco CAUSONE 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio sul sito internet del Comune per 15 gg.   consecutivi dal 31-mar-2022. 
 
Li 31-mar-2022 

F.toIl Messo Comunale 

 

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 


